[A7-B7] Quantum ad primum sciendum est quod de actu morali contingit loqui dupliciter, scilicet secundum rationem quam sortitur ex solo obiecto absque circumstantiis, uel secundum rationem quam sortitur ex obiecto cum omnibus circumstantiis finis, loci et temporis et huiusmodi. Et prima quidem consideratio actus moralis respectu secunde est generalis uel uniuersalis, quam QUIDAM uocant considerationem actus secundum speciem; secunda autem consideratio respectu prime est particularis uel singularis, que potest dici consideratio actus secundum indiuiduum | et actualement existentiam que est cuiuslibet rei secundum esse singulare et omnibus circumstantiis suis.

[A8-B8] Primo modo contingit dare actum indifferentem qui nec est bonus nec malus. Quod patet sic:

ille actus nec est bonus nec malus qui non includit aliquid consonum aut dissonum rationi; set multi actus sunt qui considerati solum secundum rationem quam sortiuntur ex obiecto suo non includunt aliquid consonum aut dissonum rationi; ergo tales actus secundum rationem sui obiecti non sunt boni uel mali set indifferentes. Maior patet ex hoc quod bonitas uel malitia actus moralis consistit in conformitate uel diffor-

50

deest B

55

mitate ad rationem, ut patuit supra dist. 38. Minor declaratur. Sunt enim aliqui actus qui secundum rationem sui obiecti  
 60 includunt aliquid consonum rationi, sicut reuereri Deum, alii qui includunt aliquid dissonum rationi, ut odire Deum uel exhonore patrem, alii qui neutrum includunt, sicut leuare festucam. Primi sunt boni, secundi mali, tertii uero nec boni nec mali quantum est ex ratione sui obiecti.

65 Set contra rationem istam arguitur sic: malum opponitur bono priuatiue non contrarie; ergo ad hoc quod actus sit malus sufficit quod careat conformitate ad rationem in qua consistit bonitas actus, nec oportet quod includat difformitatem contrariam. Propter quod maior propositio precedentis rationis uide-  
 70 tur falsa, scilicet quod actus ille non sit bonus nec malus qui non includit aliquid consonum aut dissonum rationi, quia ex hoc solo uidetur actus esse malus quod non includit aliquid consonum rationi, dato quod nichil dissonum includat. Et dicendum quod, cum malum consistat in priuatione non  
 75 quacumque, set in priuatione boni debiti in esse, numquam est actus malus ex hoc quod caret conformitate ad rationem, nisi careat conformitate debita; ubi autem ratio non potest esse recta, impossibile est quod actus interioris uoluntatis uel exterioris operis debeat recte rationi conformari, alioquin deberet  
 80 conformari ei quod esse non potest, quod est absurdum; sic autem est in proposito, quia circa tales actus, de quibus loquimur, acceptos precise secundum rationem sui obiecti ratio non potest habere rectitudinem.

Ille actus nec est bonus nec malus circa quem ratio non potest esse  
 85 magis recta in affirmando quam 「in」 negando; set leuare festucam, quantum est \*ex ratione quam sortitur actus\* precise ex obiecto, est

huiusmodi, quia ratio neque affirmando quod leuanda est, neque negando leuandam esse, magis recta est,

quia nulla lex magis dicit unum ergo actus de se nec est bonus  
quam alterum; ratio autem nec malus. Maior patet, 90  
semper habet rectitudinem ex  
conformitate ad aliquam legem;  
ergo etc. Minor iam patet. Pro-  
batio maioris,

quia prosecutio et fuga actus \* quoad bonitatem \* correspondent 95  
*O80r* affirmationi et negationi rationis practice quoad «rectitudinem | et  
ueritatem»; et ideo ubi est ratio eque indifferens quoad ueritatem et  
\*falsum\* in affirmando et negando, ibi est actus indifferens quoad  
malitiam et bonitatem in prosequendo et fugiendo;

ideo etc. Minor probatur, quia 100

*D128vb* rectitudo \*enim\* rationis consistit in conformitate ad aliquam legem  
naturalem uel diuinam | uel ex hiis deriuatam; circa tales autem actus,  
ut leuare festucam «et» huiusmodi, nulla lex aliquid determinat, nec  
diuina nec naturalis nec ex hiis deriuata; ergo circa eos sic acceptos  
ratio non potest habere aliquam rectitudinem 105

et per consequens impossibile uel obliquitatem magis in affir-  
est quod ei debeat aliquis actus mando quam in negando. Et  
conformari; carentia ergo talis hec fuit minor. Sequitur ergo  
conformitatis, cum non sit debi- conclusio.

ta, non sufficit ad rationem mali, 110  
sicut assumebatur in contra  
arguendo; uera est ergo maior

propositio sic intellecta, ut dictum est, quod ille actus nec est  
 115 bonus nec malus qui non includit aliquid consonum aut dissonum rationi recte, ex eo quod ratio circa tales actus sic consideratos nullam potest habere rectitudinem; si enim ratio circa eos  
 120 haberet aliquam rectitudinem recte ad malitiam actus, sufficeret carentia conformitatis ad talem rationem; set non est sic  
 125 in proposito; patet ergo quod multi sunt actus qui sunt indifferentes, si considerantur secundum rationem quam sortiuntur ex solo obiecto.

130 [A9-B9] Si autem considerentur secundum rationem quam sortiuntur non solum ex obiecto, set ex omnibus circumstantiis loci, temporis et finis, que est consideratio eius | secundum indiuiduum *V208va*  
 et actualement | eius existentiam, distinguendum est, quia talis actus *F139va*  
 aut procedit ex sola ymaginatione, ut confricatio barbe, aut sequitur  
 135 rationem deliberantem.

[A10-B11] Si \* procedat ex sola ymaginatione, sic dicunt QUIDAM quod talis actus est indifferens. Cuius ratio est quia actus qui est extra genus moris non est susceptivus bonitatis aut malitie moralis, quia bonitas supponit entitatem et talis talem; set actus qui procedit ex | *M291vb*

*A82rb* sola ymaginatione, ut confricatio | barbe, est extra genus moris, cum 140  
 actus habeat quod sit moralis ex hoc quod aliququaliter a ratione deduci-  
 tur mediate uel immediate; ergo talis actus nec est bonus nec  $\neg$  malus  
 set indifferentens.

[A11-B10] Si \*autem\* sequatur rationem deliberantem, sic impos-  
 sibile est aliquem actum esse indifferentem, set necessario quilibet 145  
*M291va* est bonus uel malus \*. Cuius ratio est \* quia ratio deliberans, | sicut  
 in deliberando procedit ex fine ad consiliandum de hiis que sunt ad  
 finem, sic imperando executionem eius quod deliberatum est ordinat  
 actum imperatum ad aliquem finem. Ex hoc sic arguitur: omnis actus  
 imperatus a ratione \*aut\* ordinatur ad finem debitum uel non; si ordi- 150  
 natur, iam non est indifferentens, set sortitur bonitatem ex fine; si \*non  
 ordinatur\*, malus est, quia repugnat rationi recte, cuius est ordinare in  
 debitum finem; ergo etc.

*deest A* | Nec potest dici quod | ordinetur ad finem indifferentem, quia  
*O80v* | impossibile est rationem boni non includi in ratione finis; 155  
 propter quod oportet finem esse uel uerum bonum uel appa-  
 rens bonum, et primo modo actus est bonus, secundo modo  
 malus.  
 Secunda ratio talis est: si esset aliquis actus indifferentens, opor-  
 teret dare habitum indifferentem; consequens est falsum; ergo 160  
 et antecedens. Falsitas consequentis patet, quia habitus deter-  
 minat potentiam; nam, ut dicitur II *E t h i c o r u m*, potentia

*deest A*

165

est qua possumus, habitus autem quo bene uel male possumus, et V *M e t a p h i s i c e* dicitur quod habitus est quo quis bene uel male disponitur ad se uel ad alterum; igitur per habitum potentia | determinatur ad bene et ad male; nullus ergo habitus potest esse indifferens. Consequentia probatur, quia ex actibus generantur habitus; sicut ergo ex actibus | bonis frequentatis generatur bonus habitus et ex malis malus, sic ex indifferentibus, si essent, generaretur indifferens, quod est inconueniens. *Mu154vb* *Z94vb*

170

[A12-B12] Set contra *\*ista\** instatur *\*et specialiter contra primum\**, quia ubi inuenitur dominium rationis et uoluntatis, ibi inuenitur genus moris; set dominium rationis et uoluntatis inuenitur non | solum in actibus qui sequuntur rationem deliberantem, set etiam *in* illis] qui precedunt, *quatinus*] a ratione preueniri potuerunt, ut dictum fuit supra dist. 24, alioquin in sensualitate nullum posset esse peccatum; ergo actus procedentes *\*ex\** sola ymaginatione pertinent ad genus moris, quia subsunt | imperio rationis, inquantum ab ea possunt preueniri, licet non sint preuenti, et *per* consequens sunt susceptiui bonitatis et malitie moralis, cuius oppositum assumebatur pro fundamento; *O81r* *N119ra*

180

*F139vb* ergo male. Et confirmatur, quia peccatum omissionis uere incurritur nulla deliberatione precedente talem omissionem, ut patuit supra dist. 35; ergo similiter peccatum commissionis potest incurri in actu quem non precedit aliqua deliberatio nec aliquo modo a ratione deducitur, set solum ex imaginatione.

Item, si omnis actus qui procedit ex sola imaginatione sit extra genus moris nec sit susceptius bonitatis uel malitie moralis, tunc nullus actus, quantumcumque malus ex genere uel circumstantiis, ut percutere patrem, si fieret ex sola imaginatione, imputaretur homini ad culpam; hoc autem falsum est: leges enim tales iuste puniunt; ergo actus qui fit ex sola imaginatione non est totaliter extra genus moris quin sit susceptius bonitatis et malitie moralis. Quod utique uerum est.

*M292ra* Nec precedens ratio sufficienter

Et ad hoc potest dici quod aliqui actus procedentes | ab imaginatione et preuenientes deliberationem rationis sunt tales circa 185 quos ratio debet esse peruigil ne insurgant et potest quemlibet in speciali preuenire ne insurgat; et tales sunt actus appetitus sensitiui circa materiam peccati mortalis, et respectu talium actuum, quantumcumque deliberationem preueniant, potest esse negligens ratio in reprimendo et peccare saltem uenialiter, et de hiis procedit ratio, 195 scilicet quod sunt aliquo modo in genere moris nec sunt indifferentes. Alii sunt actus circa quos ratio nullo modo tenetur 200 esse peruigil, quia obiecta eorum non sunt materia alicuius peccati mortalis uel uenialis, ut leuare festucam uel fricare barbam; et quantumcumque esset peruigil, 205 forte non posset reprimere quin subito in tales actus prorumperetur ex imaginatione; | et tales

210 probat quod actus qui ex genere  
 suo est indifferens, si fiat ex sola  
 imaginatione, remaneat adhuc  
 indifferens; clarum est enim  
 quod quandoque non manet  
 indifferens | et uestitur circum-  
 215 stantia mala loci aut tempo-  
 ris que imputatur, sicut ipse-  
 met actus, si ex genere suo esset  
 malus, imputaretur ad culpam  
 quantumcumque fieret ex subi-  
 220 ta imaginatione. Set numquid  
 inuenitur quandoque quod talis  
 actus sit indifferens? Potest pro-  
 babiliter dici quod non, immo  
 225 omnis talis actus semper est  
 malus. Quod patet sic: omnis  
 actus qui caret aliqua perfec-  
 tione sibi debita est malus; set  
 omnis actus in potestate hominis  
 existens, si fiat ex sola imagina-  
 230 tione, caret aliqua perfectione  
 sibi debita; ergo omnis talis actus  
 est malus. Maior patet ex ipsa  
 ratione mali que est carentia per-  
 fectionis debite. Minor proba-  
 235 tur, quia illud est debitum circa  
 actum ex cuius omissione sem-  
 per imminet periculum delin-  
 quendi; set ex omissione delibe-  
 rationis circa actus existentes in  
 240 potestate nostra semper imminet  
 periculum delinquendi, quia

actus ut sic preuenientes, quos  
 non tenetur preuenire ratio, sunt  
 pure extra genus moris et indif-  
 ferentes ad bonum et malum, de  
 quibus intelligenda est supradic-  
 ta opinio. Et sic patet primum *D129ra*  
 principale.

cum omittitur penitus delibera-  
 tio, in nullo discernitur de actu  
 an sit bonus uel malus uel indif-  
 ferens. Propter quod equaliter 245  
 acceptatur omnis actus qui ima-  
 ginationi offertur, nec respuitur  
 magis malus quam bonus, immo  
 frequentius acceptatur malus  
 quam bonus propter pronitatem 250  
 corruptionis humane ad mala;  
 ergo omittens deliberare semper  
 incurrit periculum delinquendi;  
 ergo debitum est omni actui qui  
 est in potestate hominis quod 255  
 fiat preuia deliberatione ratio-  
 nis. Et hec fuit minor principalis  
 rationis. Sequitur ergo conclu-  
 sio quod omnis actus qui est in  
 potestate hominis est malus, si  
 fiat ex sola imaginatione | nulla 260  
 deliberatione uel iudicio rationis  
 preuio. Verum est quod in qui-  
 busdam sufficit preuium iudi-  
 cium rationis quasi subitum pro  
 eo quod frequenter et passim 265  
 occurrerunt et pluries de eis ratio  
 iudicauit. Sic igitur patet pri-  
 mus articulus questionis, scilicet  
 utrum omnis actus sit bonus uel 270  
 malus bonitate et malitia morali,  
 quam considerat philosophus.

[A13-B13] \*Modo restat\* secundum, \* an aliquis actus sit indiffe-  
 rens, ita quod nec sit bonus nec malus bonitate uel malitia meriti \*et\*

275 demeriti uite | eterne, quam considerat theologus. \*Et dicunt QUIDAM\* 081v  
 quod in habente gratiam nullus actus \*est\* a deliberatione procedens  
 \*quin sit\* meritorius uel demeritorius; set in non habente gratiam  
 potest esse aliquis actus deliberatus qui \*nec\* est meritorius uite eterne  
 nec demeritorius. \*Et\* ratio \*eorum est\* talis: in priuatiuis non inue-  
 280 nitur medium, nisi secundum quod subiectum non est susceptiuum  
 habitus \*, sicut lapis, qui \*uisionis susceptius non est\*, non dicitur  
 cecus uel uidens; nunc est ita quod actus humanus non est susceptiuus  
 efficacie merendi nisi in habente gratiam, \*ut de se patet\*, eo quod  
 285 niri actus *indifferens ad meritum et demeritum; set in habente gratiam*  
*oportet* [uel] *meritorium esse uel demeritorium, quia, si est malus, erit*  
*demeritorius, si bonus, erit meritorius, quia, cum caritas imperet omni-*  
*bus uirtutibus, quidquid ordinatur in finem alicuius uirtutis ordinatur*  
*in finem caritatis; cum ergo omnis actus bonus moraliter ordinetur in*  
 290 *finem alicuius uirtutis, patet* quod [ordinatur] *in finem caritatis, et*  
*ita est meritorius; unde comedere et bibere, seruato modo temperantie, et*  
*ludere ad recreationem, seruato modo eutrapelie, sunt actus meritorii*  
 in habente gratiam.

[A14] Set contra hoc opponi-  
*Z95ra* tur primo, quia subiectum quod  
 non est susceptiuum habitus  
*M292rb* non est susceptiuum priuationis;  
 eque enim impossibile est lapi-  
 dem esse cecum sicut uidentem;  
 set in non habente gratiam actus  
 non est susceptiuus efficacie  
 merendi, ut dicunt; ergo non est  
 susceptiuus demeriti. Hoc autem  
 est falsum. Carens enim gratia  
 demeretur mechando, peieran-  
 do et huiusmodi faciendo; ergo  
 aut proprium subiectum meriti  
 non est actus hominis habentis  
 gratiam, aut meritum et demer-  
 ritum non opponuntur priua-  
*O82r* tiue, in quo tamen uis rationis  
*N119rb* fundatur. Et primum quidem  
 non potest dici, scilicet quod  
 proprium subiectum meriti non  
 sit actus hominis habentis gra-  
 tiam, nisi incidamus in heresim  
 Pelagianam; relinquitur ergo

*F140ra*

[B14] In hoc autem dicto  
 est | aliquid satis clarum et ali- 295  
 quid dubium. Satis clarum est  
 | quod in habente gratiam et  
 non habente omnis actus malus  
 a deliberatione procedens est  
 demeritorius. Quod autem 300  
 omnis actus bonus moraliter in  
 habente gratiam sit meritorius,  
 non est ita clarum, immo posset  
 probabiliter alicui uideri contra-  
 rium, quia circumstantia que 305  
 est solum actum concomitans  
 et non informans nullam boni-  
 tatem uel malitiam ponit circa  
 ipsum, sicut patet tam in malis  
 quam in bonis. In malis, quia 310  
 infidelitas non ponit | aliquam  
 malitiam circa actum | mora-  
 lem, nisi quando actus aliquo  
 modo ex infidelitate procedit;  
 tunc enim est condicio infor- 315  
 mans et non solum concomi-  
 tans; set in aliis, puta in eo quod  
 est dare eleemosynam ex naturali  
 pietate uel | honorare parentes  
 ex naturali equitate, respectu 320

secundum, scilicet quod meri-  
 tum et demeritum non oppo-  
 nantur priuatiue, quod utique  
 uerum est, set potius opponun-  
 325 tur | contrarie uel disparate.  
 Quod patet ex propriis ratio-  
 nibus EORUM. Mereri enim est  
 fieri dignum premio, demereri  
 autem non est solum carere hac  
 330 dignitate: seruans enim uirgini-  
 tatem propter Deum dignus est  
 aureola et eam meretur, carens  
 autem hac dignitate non demeretur  
 dicente APOSTOLO I C O R.  
 335 7: *Mulier, si nubat, non peccat;*  
 set demereri est fieri dignum  
 pena, ita quod tam ratio meriti  
 quam demeriti est positua, sci-  
 licet fieri dignum hoc uel illo,  
 340 pena uel premio; hoc autem non  
 conuenit priuatiue oppositis;  
 ergo meritum et demeritum non  
 opponuntur priuatiue, et per  
 consequens non est necesse quod  
 345 alterum insit omni actu hominis  
 habentis gratiam.

quorum infidelitas est solum  
 condicio concomitans, nullam  
 ponit deformitatem. Simili-  
 ter est in bonis, immo fortiori  
 ratione, quia facilius contrahit *D129rb*  
 actus deformitatem quam recti-  
 tudinem et facilius est defficere  
 quam recte agere. Nunc est ita,  
 quod caritas uel gratia frequenter  
 est circumstantia solum conco-  
 mitans bonum actum mora-  
 lem et nullo modo informans,  
 sicut cum aliquis solo dictamine  
 rationis naturalis ductus reddit  
 alteri quod suum est, non prop-  
 ter Deum aut uitam eternam;  
 ergo gratia uel caritas non ponit  
 in tali actu aliquam bonitatem  
 preter bonitatem moralem sim-  
 plicem; non est ergo talis actus  
 meritorius uel demeritorius,  
 cum sit bonus; ergo est indiffe-  
 rens. Et in hoc uidetur impediri  
 ratio precedens, quia

Quod autem secundo dicitur  
 – quod immo, quia in habente  
 gratiam actus deliberatus, si sit  
 malus, est demeritorius, si autem  
 sit bonus moraliter, est merito- 350  
 rius; necesse est autem quod aut  
 sit bonus moraliter aut malus,  
 ut patet ex primo articulo que-  
 stionis; ergo necesse est quod in 355  
 habente gratiam omnis actus sit  
 meritorius uel demeritorius –,  
 dicendum quod re uera omnis  
 actus malus a deliberatione pro-  
 cedens est demeritorius, tam in 360  
 habente gratiam quam in non  
 habente; quod autem omnis  
 actus bonus moraliter sit merito-  
 rius in habente gratiam non pro-  
 batur sufficienter; 365  
 licet \*enim\* caritas possit imperare omnibus uirtutibus et earum actus  
*Mu155ra* ad finem | caritatis ordinare, non oportet tamen quod semper ordinet,  
 set contingit habentem gratiam \*facere opus uirtutis moralis, \*puta  
 dare elemosynam pauperi ex naturali pietate, honorare parentes ex  
*M292va* naturali equitate\*, absque hoc quod \*ista\* referat in | finem carita- 370  
 tis; actus autem non est meritorius ex \*eo\* quod \*ordinari potest\*  
 in finem caritatis, set ex hoc quod ordinatur \*, quod non semper fit,  
 ut statim dictum est; ergo contingit habentem caritatem facere opus  
 bonum moraliter, quod tamen non est meritorium

- 375 Constat autem quod non est demeritorium ex quo est bonum; ergo non est necesse omnem actum hominis habentis caritatem esse meritorium uel  
 380 demeritorium. nec demeritorium; quare etc. Et ad hoc respondetur dupliciter: uno modo quod actus bonus moraliter in | habente gratiam, si *O82v* ordinatur ad finem caritatis, est bonus et meritorius; si non ordinatur, est malus et demeritorius, quia cum natus sit ordinari, si non ordinatur, est otiosus; actus autem otiosus malus est
- 385 Set dices adhuc quod immo, quia actus uirtutis moralis, cum possit ordinari in finem caritatis, si ordinatur, est meritorius, si non ordinatur et natus est ordi-  
 nari, otiosus est  
 et per consequens demeritorius, et sic semper \*redit\* propositum, scilicet quod in habente caritatem omnis actus erit meritorius uel demeritorius.
- 390 \*Et dicendum quod\* non omnis actus qui potest ordinari in aliquem finem, si non ordinetur, est otiosus, set solum ille qui debet ordinari. Sic enim diffinitur otiosum, quod natum, \* idest debitum, est includere finem et non includit. Ex quo enim omne otiosum est malum, malum autem est carentia non cuiuscumque boni possibilis,  
 395 set possibilis \* debiti, oportet quod solum | ille actus dicatur otiosus *A82va* qui non ordinatur ad finem ad quem debet ordinari. Quod autem in habente \*gratiam\* omnis actus uirtutis moralis debeat ordinari \*semper\* \*ad\* finem caritatis non \*uideo\* 「propter duo. Primo,」 quia licet

quilibet teneatur uitare omne malum, \*tamen nullus\* tenetur facere omne bonum etiam sibi possibile, alioquin quilibet teneretur ad opera supererogationis, quod non est uerum; tenetur ergo quilibet solum ad bonum cuius omissio est mala et meretur penam, et illud est bonum mere debitum

*M292vb* nichil habens supererogationis. Nunc est ita quod ordinare omnem actum uirtutis ad finem caritatis in habente caritatem uidetur esse supererogationis; ergo ad hoc nullus tenetur. Maior patet ex dictis. Minor declaratur, quia ordinatio cuiuslibet actus ad finem caritatis in eo qui habet caritatem, per quam iam est sibi debita uita eterna, pertinet directe ad multiplicationem meritorum et augmentum premii essentialis uel accidentalis; hoc autem non est necessitatis, cum sine hoc sit premium debitum, set est supererogationis; ergo etc.

Secundo, quia ad omne illud ad quod tenetur fidelis existens in gratia, tenetur fidelis qui est sine gratia, alioquin peccator fidelis ex culpa sua, per quam amisit gratiam, reportaret commodum, scilicet deobligationem

De numero autem talium non uidetur esse ordinatio boni actus moralis in finem caritatis | in eo qui iam habet gratiam per quam debetur sibi uita eterna. Quod patet dupliciter.

Primo, quia ad omne | illud ad quod tenetur fidelis existens in gratia tenetur fidelis qui est sine gratia, quia de defectu culpabilis neminem absoluit ab eo ad quod tenetur; et ideo, cum fidelis habens | gratiam non amittat

ab eo ad quod erat obligatus, ipsam nisi | per culpam suam, ad  
 430 dum esset in gratia. omne illud tenetur amissa gratia  
 ad quod tenebatur habens gra-  
 tiam.

Set fidelis existens sine gratia non tenetur omnem actum moralem  
 bonum ordinare ad finem caritatis, alioquin peccator | honorans *F140rb*  
 435 parentes peccaret, | nisi hoc faceret propter Deum et uitam eternam, *D129va*  
 quod \*IPSI\* non dicunt; ergo nec ad \*hoc\* tenetur fidelis existens in  
 gratia.

\*Et confirmatur\*, quia sicut se \*habet\* incontinens et temperatus  
 ad finem temperantie, sic fidelis peccator et fidelis existens in caritate  
 440 \*ad finem caritatis. Sicut enim incontinens et temperatus conueniunt  
 in recta ratione ostendente finem uirtutis moralis, differunt autem in  
 habitu inclinante quem habet temperatus et non incontinens, sic fide-  
 lis peccator et \*ille\* qui est in gratia conueniunt in fide ostendente  
 finem ultimum, differunt autem in habitu inclinante \* quem habet  
 445 unus, scilicet existens in \*caritate\*, et non alius, uidelicet peccator;  
 set incontinens et temperatus equaliter tenentur actus suos dirigere et  
 ordinare \*ad\* finem uirtutis moralis; ergo fidelis sine gratia et cum  
 gratia equaliter [tenentur] \*actus suos\* dirigere et ordinare ad finem  
 ultimum; propter quod, si ad hoc non tenetur ille qui est sine gratia,  
 450 \*sicut IPSI uidentur concedere\*, nec ad idem tenebitur ille qui est in  
 gratia; et ideo, si non [semper] referat, non peccat, \*quod conceden-  
 dum est\*. Nec huic obuiat quod dicit APOSTOLVS \* 1 ad \* C o r. 10:

*M293ra* *Omnia in gloriam Dei facite*, quia hoc non \*dicitur\* | tamquam preceptum necessitatis, set tamquam \*exhortatio\* ad \*perfectum\*, que quandoque licite \*omitti\* potest. 455

Dicendum ergo quod non omnis actus a deliberatione procedens est meritorius uel demeritorius uite eterne, set sunt quamplures indifferentes et in habentibus gratiam. Cuius ratio potest esse preter eas que  
*O83v* tacte sunt, quia illa circumstantia que est concomitans actum et non informans nullam bonitatem uel malitiam ponit circa ipsum, sicut patet tam in malis quam in bonis. In malis, quia infidelitas non ponit aliquam malitiam circa actum moralem hominis infidelis, nisi quando actus aliquo modo ex infidelitate procedit; tunc enim est condicio informans et non solum conco-

Alio modo respondetur ad rationem prius positam dicendo quod in habente caritatem omnis actus bonus moraliter ordinatur in finem caritatis et sic est meritorius. Non oportet tamen quod hec ordinatio actualiter concomitetur | totum processum actus, nec oportet quod principium actus procedat a noua et actuali ordinatione eius in finem ultimum, set sufficit quod habens gratiam quandoque ordinauerit totam uitam suam et omnes actus suos in uitam eternam. Et istud est in omni habente gratiam, quam, si quandoque amittat, penitendo tamen et recuperando, iterato omnes 460 465 470

475 mitans, et hoc magis patebit in  
 sequente distinctione. Similiter  
 in bonis, immo fortiori ratione,  
 quia facilius contrahit actus  
 deformitatem quam rectitudi-  
 480 nem et facilius est defficere quam  
 recte agere; propter quod si mala  
 circumstantia concomitans non  
 addit deformitatem, nec bona  
 addet nouam bonitatem. Nunc  
 485 est ita quod in habente gratiam  
 et faciente opus bonum morali-  
 ter contingit quod gratia est cir-  
 cumstantia solum concomitans  
 et nullo modo actum informans,  
 490 sicut cum aliquis solo dictamine  
 rationis naturalis ductus reddit  
 alteri quod suum est; ergo gra-  
 tia nullam bonitatem nouam dat  
 tali actui; non est ergo merito-  
 495 rius, item nec demeritorius, cum  
 sit bonus; ergo est indifferens.

actus sequentes in finem uite  
 eterne ordinat, quia non peni-  
 tet uere nisi amore consequendi  
 uitam eternam. Quod si sufficit,  
 tunc precedens ratio procedit;  
 set satis latum est quod talis  
 ordinatio non sufficiat ad meri-  
 tum uite eterne.

ALIIS enim uidetur quod ad  
 meritum quodcumque requira-  
 tur quod ex intentione premii  
 uel ultimi finis, scilicet Dei,  
 actus procedat et in uirtute eius  
 | perficiatur, quamuis non oporteat  
 actualem intentionem uel  
 ordinationem semper concomi-  
 tare actum.

*Mu155rb*

[A15-B15] Ad argumenta utriusque partis respondendum est. Ad  
 primum, cum dicitur: “nulla est species que sub se non contineat ali-  
 quod indiuiduum” etc., dicendum quod actum esse indifferens

secundum speciem \*suam\* potest intelligi dupliciter, secundum quod 500  
 negatio importata per hoc quod est indifferens potest dupliciter ordi-  
 nari ad copulam uerbalem. Vno enim modo potest postponi, et sic est  
 sensus quod de ratione specifica actus est quod sit indifferens, et si isto  
 modo aliquis actus secundum speciem esset indifferens, non solum  
 esset possibile dare sub tali specie actum indiuidualem indifferensem, 505  
 immo impossibile esset sub tali specie dare actum nisi indifferensem,  
*M293rb* quia ea que sunt de ratione speciei conueniunt omni | indiuiduo sub  
*N119vb* illa specie; set sic nullus actus | est indifferens secundum suam spe-  
 ciem, sub quo tamen sensu argumentum procedit.

Alio modo potest negatio importata per hoc quod est indifferens 510  
 preponi copule uerbali sub hoc sensu quod de ratione specifica actus  
*Z95va* non est quod sit differenter uel determinate bonus uel malus, | set  
*F140va* tamen utrumque potest sibi per aliud conuenire, sicut | homo ex sua  
 specie non habet quod sit determinate albus uel determinate niger,  
 et tamen per aliud conuenit ei utrumque istorum; et hoc modo sunt 515  
 multi actus \*qui sunt\* indifferentes secundum \*suam\* speciem, nullus  
 tamen secundum indiuiduum, quia indiuiduum multa includit quoad  
 existentiam suam, que ad rationem speciei non pertinent.

[A16-B16] Ad secundum dicendum quod meritum et demeritum  
 non opponuntur priuatiue, ut respiciunt actum habentis cari- 520  
 dictum fuit in corpore solu- tatem tamquam subiectum  
 tionis, et ideo inter ea potest susceptiuum, et circa illum se  
*D128vb* dari medium | per abnega- habent immediate, ita quod

tionem utriusque; set bonum  
 525 et malum moris opponuntur  
 priuatiue circa omnem actum  
 qui est in potestate hominis, et  
 ideo habent uim contradictio-

530 Nota etiam quod

535

540 meritum et demeritum non sunt formaliter idem quod bonum et  
 malum, set dicunt \*debitum\* ordinem boni et mali ad premium et  
 penam; immo ipsum demeritum \*uere potest\* dici meritum: qui enim  
 \*mala\* agit meretur penam, sicut ille qui bene agit meretur premium,  
 \*set\* meritum respectu boni premii \*per quandam antonomasiam\*  
 545 \*appropriauit\* sibi nomen meriti.

Nota quod licet formalis ratio  
 demeriti sit positua, tamen  
 potest consurgere ex priuatione;  
 ex sola enim omissione eius  
 550 quod debet fieri efficitur homo  
 reus pene.

necesse est alterum inesse, non  
 autem actum non habentis cari-  
 tatem; et ideo circa ipsum est  
 dare medium per abnegationem.

Qui autem uellet dicere quod  
 in habente caritatem aliquis  
 actus posset esse bonus morali-  
 ter qui nec esset meritorius nec  
 demeritorius diceret quod meri-  
 tum et demeritum non oppo-  
 nuntur priuatiue, set contrarie  
 uel disparate; mereri enim est  
 fieri dignum premio, demereri  
 autem non est priuari seu carere  
 hac dignitate, set est fieri dig-  
 num pena, ita quod

Et sic ratio formalis utriusque,  
 scilicet meriti et demeriti, est  
 positua, | licet ratio deme-  
 riti possit consurgere ex aliquo  
 priuatiuo: ex sola enim omi-  
 sione eius quod debet fieri effici-

tur homo reus pene; talia autem non oportet immediate se habere circa actum.

[A17] Quod autem dicitur in *Predicamentis* quod bonum et malum sunt contraria mediata,

*dicendum quod PHILOSOPHVS accipit ibi malum strictius quam nos.*

\*Vocat\* enim *malum non omnem actum inordinatum\**, sicut nunc accipimus, *set solum illum qui est alteri nociuus*, sicut et in *IV Ethicorum* dicit quod *prodigus*, qui *causa iactantie sua expendit*, | *non est malus set uanus*. Et isto modo nichil prohibet inter bonum et malum esse medium per abnegationem «utriusque», set non sicut «\*accepimus\*».

[A18-B18] Argumenta alterius partis bene probant \*quia neque\* in dictis \*neque\* in factis est aliquid indifferens, set quodlibet secundum suam existentiam est bonum uel malum, licet secundum considerationem uniuersalem actus, que est eius consideratio secundum solam rationem obiecti, sit dare aliquem actum qui ut sic non includit aliquam bonitatem uel malitiam moralem: priuatio enim et habitus immediationem habent circa subiectum ut existens, non ut consideratum.

## &lt;QVESTIO TERTIA

## VTRVM IDEM ACTVS POSSIT ESSE BONVS ET MALVS&gt;

[A1-B1] 「Tertio」 queritur utrum idem actus possit esse bonus et malus. Et uidetur quod non, quia si idem actus posset esse bonus et malus, hoc esset simul uel successiue; non simul, quia bonum et malum, cum opponantur priuatiue, habent uim contradictionis circa proprium subiectum; contradictoria | autem non possunt simul uerificari | de eodem; nec successiue, quia actus correspondent habitibus; set idem habitus non potest esse bonus et malus, etiam successiue; ergo nec actus.

[A2-B2] In contrarium est quia bonitas et malitia actus non habent solum esse 「ex」 obiecto, | set etiam ex circumstantiis. Nunc est ita quod contingit eundem actum numero uestiri simul et successiue bona et mala circumstantia: simul, ut cum aliquis dat | elemosynam pauperi ut alii prouocentur ad simile, 「quod」 est bonum, et cum hoc intendit uanam gloriam, que est mala; successiue uero, ut cum aliquis uadit ad ecclesiam intentione orandi, deinde actu eundi non interrupto mutat intentionem in malum; ergo idem actus potest esse bonus et malus non solum successiue set simul.

[A3-B3] Responsio. Bonum et malum possunt sumi dupliciter, scilicet in diuersis generibus uel in eodem. Si in diuersis generibus, ut bonum in genere nature, malum uero in genere moris, uel econuerso,

sic bonum et malum possunt simul esse in eodem actu. Cuius ratio est quia illa que nullam habent inter se oppositionem compatiuntur se in eodem; set bonum nature et malum moris, uel econuerso, non 25 habent inter se aliquam oppositionem; ergo etc. Et sic actio claudicantis ad ecclesiam est mala in genere nature, bona uero in genere moris; actio uero recte incedentis ad lupanar est bona in genere nature, mala autem in genere | moris.

Z295vb

[A4-B4] Si uero bonum et malum sumantur in eodem genere, puta 30 utrumque in genere moris, de quo ad presens loquimur, uel queritur an possint simul esse in eodem actu [an] successiue. Si simul, constat quod non, quia opposita non compatiuntur se simul in eodem et secundum idem, licet possint se compati in eodem secundum diuersas partes, ut in ligno cuius una pars est alba et \*alia\* nigra. Nunc est ita 35 quod bonum et malum in eodem genere accepta opponuntur priuatiue; ergo non compatiuntur se simul in eodem actu, nisi forte secundum diuersas partes; | set actus interior partes non habet, set consistit in indiuisibili; actus autem exterior habet partes, set ille non possunt esse simul, cum totus actus sit successiuus; ergo bonum et malum 40 nullo modo possunt esse simul in eodem actu.

M294va

[A5-B5] Si uero queritur utrum possint [esse] in eodem actu successiue, sic dicunt QUIDAM quod *duplex est actio. Quedam simplex et indiuisibilis, ut actio interior uoluntatis, et hec non potest eadem esse 45 bona et mala, | nec simul, cum non habeat partes diuersas, nec successiue, cum non habeat successionem. Alia est actio successiua et diuisibilis, ut actio exterior, puta ire ad ecclesiam, et hec eadem potest esse*

V209va

*bona et mala, | set non secundum eandem partem, sicut ire ad ecclesiam* 092r  
 potest ex caritate inchoari et in uanitate terminari.

- 50 Set istud non est bene dictum quantum ad primum, quia sicut se  
 habet intellectus ad uerum et falsum, sic se habet uoluntas ad bonum  
 et malum; set idem actus intellectus, | licet sit simplex et indiuisibi- *D130ra*  
 lis, potest tamen successiue esse uerus et falsus, ut cum aliquis credit  
 Sortem sedere, qui in ueritate sedet, et in eadem actuali credulitate  
 55 perseuerat, Sorte surgente falsum credit; ergo idem actus uoluntatis  
 simplex et indiuisibilis potest successiue esse bonus et malus. | Nec *N120rb*  
 ualet quod dicitur quod actus non habet successionem, quia idem  
 secundum idem potest successiue opposita recipere non per succes-  
 sionem sui, set per successionem oppositorum circa ipsum, dummodo  
 60 ipsum sit tale quod contingat ipsum pluries sumere, sicut idem corpus  
 secundum eandem partem potest successiue esse calidum et frigidum.  
 Actus autem uoluntatis, quamuis sit simplex et indiuisibilis, potest  
 tamen pluries sumi, quia non solum habet esse per instans | temporis, *M294rb*  
 set potest pluribus partibus temporis coexistere, 「et」 ideo idem actus *Mu155vb*  
 65 uoluntatis potest successiue esse malus et bonus. Verbi gratia: aliquis  
 | uult bona uoluntate dicere missam publice, 「ipso perseuerante」 in *F141ra*  
 eodem uelle superuenit interdictum Pape et innotescit isti et nichilo-  
 minus perseuerat in eodem uelle, constat quod peccat propter malam  
 70 circumstantiam que superuenit actui prius bono; ideo etc. Simile dic-  
 tum fuit supra dist. 35 de peccato omissionis in solutione primi argu-  
 menti.

[A6-B6] Ad primum argumentum, cum dicitur quod idem habitus non potest esse bonus et malus \*neque\* simul \*neque\* successiue, ergo nec actus, dicendum quod non sequitur, quia licet idem subiectum sit susceptiuum bonitatis et malitie, tamen bonitas non potest esse malitia nec simul nec successiue, nec modus bonitatis potest esse modus uel dispositio malitie; actus autem secundum id quod essentialiter est subiectiue se habet | ad bonitatem et malitiam, et ideo potest utrumque suscipere successiue; set habitus est ipsamet bonitas et malitia uel modus et dispositio bonitatis et malitie, et ideo bonitas et malitia non possunt alternari circa eundem habitum. Et si dicatur quod habitus causantur ex actibus et ideo uidetur idem iudicium de utrisque, dicendum quod habitus non causantur ex actibus ratione essentie actus, que est subiectum indifferens ad bonitatem et malitiam, set ratione modi actus, qui non potest mutari in alium modum.

[A7-B7] Argumentum in oppositum quantum ad partem sui non concludit. Ad hoc enim quod actus sit simul bonus et malus non sufficit quod actus informetur simul una bona circumstantia et alia mala, quia *bonum est ex tota causa, malum uero ex particularibus defectibus*; | et ideo, ubi est una circumstantia | mala, licet omnes alie sint bone, actus est simpliciter malus et non simul bonus et malus; ideo etc.

<DISTINCTIO QVADRAGESIMA PRIMA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM FIDES DIRIGAT INTENTIONEM>

[A1-B1] *Cumque intentio, ut supra dictum est, 「etc.」* Circa distinc-  
5 tionem istam primo queritur utrum fides dirigat intentionem. Et uide-  
tur quod non, quia | nullum opus est bonum cui deest recta intentio; *A83ra*  
set in non habentibus | fidem sunt aliqua bona opera; ergo et intentio *V210va*  
recta, quod non esset, si sola fides intentionem dirigeret. Minor patet,  
quia in infidelibus sunt 「aliqua」 bona opera et quidam eorum com-  
10 mendantur a Sanctis HIERONYMO et AVGVSTINO.

[A2-B2] In Christo etiam qui fidem non habuit, cum fuerit com-  
prehensor, fuerunt multa bona opera; ergo etc.

[A3-B3] In contrarium est quia illius solius est intentionem diri-  
gere cuius est finem ultimum ostendere; set ostendere finem ultimum  
15 est solius fidei, cum cognitio naturalis ad ultimum finem non pertin-  
gat; ergo etc.

[A4-B4] Responso. Intentio est actus uoluntatis tendentis in finem *O93r*  
mediantibus hiis que sunt ad finem, ut dictum fuit supra dist. 38.

Hoc supposito uidenda sunt duo. Primum est an fides intentionem  
*N120va* dirigat. Secundum | erit an directio fidei sit necessaria ad bonitatem 20  
 \*cuiuslibet\* operis.

[A5-B5] Quantum ad primum sciendum quod fides dirigit inten-  
 tionem respectu ultimi finis specialiter; item dirigit respectu cuiuslibet  
 finis generaliter.

[A6-B6] Primum patet, quia ubi in uoluntate est habitus dirigens 25  
 in aliquid per modum inclinantis, oportet quod in intellectu sit habi-  
 tus dirigens in illud idem per modum ostendentis, quia uoluntas non  
 potest inclinari, nisi in aliquid sibi ostensum ab intellectu, nec firmiter  
*M294vb* inclinari, nisi firmiter fuerit ei ostensum. | Istam autem firmitatem  
 facit habitus in utroque, intellectu scilicet et uoluntate; set in uolun- 30  
 tate ponitur habitus dirigens in finem ultimum per modum inclinan-  
*F141rb* tis, scilicet caritas, per quam diligitur Deus propter se et alia | propter  
 Deum; ergo in intellectu est ponendus habitus dirigens in eundem  
*Mu156ra* finem per | modum ostendentis, et hic est fides.

*D131rb* [A7-B7] Secundum patet | sic: sicut se habet habitus primorum 35  
 principiorum in speculatiuis ad omnem conclusionem speculatiuam,  
 sic se habet habitus ostensius ultimi finis ad omnem conclusionem  
 practicam, quia ultimus finis tenet locum primi principii in practi-  
 cis; set habitus primorum principiorum in speculatiuis dirigit respectu  
 40 omnis conclusionis speculatiue; ergo fides, que est habitus ostensius

ultimi finis, dirigit respectu omnis conclusionis practice; set speciales conclusiones practice syllogizantur ex speciali fine; ergo fides dirigit ad speciales fines. Hoc autem est quia ratio eorum que sunt ad finem sumitur ex fine; particulares autem fines ordinantur ad ultimum finem; et ideo quod dirigit respectu ultimi finis dirigit respectu omnium.

[A8-B8] De secundo principali, scilicet an directio fidei sit necessaria ad bonitatem cuiuslibet operis, dicendum <sup>est</sup> quod est | <sup>quedam</sup> *O93v* bonitas meritoria uite eterne, quam considerat solus theologus, et est bonitas pure moralis, quam considerat philosophus. Loquendo de prima bonitate, dicendum quod ad eam necessaria est directio intentionis per fidem, quia impossibile est bene ordinare uiam ad terminum ignoratum; set meritum ordinatur ad premium sicut uia ad terminum; | ergo impossibile est ignorantem uitam eternam ordinare *M296ra* actiones suas ad merendum eam; uiatores autem, quorum est mereri, non habent cognitionem de uita eterna nisi per fidem; quare etc. Qualis autem intentio directa in Deum per fidem sufficit ad opus meritorium? Credo quod non sufficit habitualis, quia habitibus non \*meretur quis\*, set actibus; et ideo requiritur actualis, non quidem semper actu manens in toto processu et in singulis partibus operis, set uirtute, quod fit quando opus inchoatur intentione directa in Deum et proceditur in opere sic inchoato intentione non mutata in contrarium.

[A9-B9] Loquendo autem de bonitate pure morali, quam considerat philosophus, dicendum quod ad eam non est necessaria directio intentionis per fidem. Cuius ratio est quia si fides requireretur ad omne opus bonum, impossibile esset quod infidelis disponeret se ad fidem, et ita infidelitas nulli imputaretur ad culpam. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Probatio consequentie, quia nullus disponit se ad  $\lceil$ Dei donum $\rceil$  recipiendum per aliquem actum culpabilem; set si fides requireretur ad omnem bonum actum, deffectus | fidei esset deffectus circumstantie debite, qui reddit actum malum, et ita in non habente fidem omnis actus esset malus; ergo per  $\lceil$ nullum $\rceil$  actum  $\lrcorner$  posset infidelis disponere se ad credendum, quod est magnum inconueniens. Restat ergo dicendum quod directio intentionis per fidem non requiritur ad omnem bonitatem, | set solum ad meritoriam uite eterne. Vnde non omnes actus infidelium sunt mali, set multi sunt boni ex genere et circumstantiis, licet nullus sit meritorius uite eterne.

*M296rb* Ex hoc patet confirmatio eius | quod \*supra\* dictum est dist. 40,  
*Z96rb* scilicet quod ad bonitatem moralem non | requiritur ordinatio actus in  
*V210vb* finem ultimum, etiam in habentibus | gratiam et fidem, quia deffectus culpabilis nullum excusat ab illo ad quod tenetur. Si ergo habens gratiam et fidem  $\lceil$ teneretur $\rceil$  omnes | actus suos ordinare in finem ultimum, infidelitas et quodcumque peccatum, cum sint deffectus culpabiles, non excusarent quin | infidelis et peccator ad idem tenerentur; non tenetur autem infidelis, ut probatum est; ergo nec alii.

[A10-B10] Ad\* argumentum dicendum quod intentio recta de ultimo fine non requiritur ad omnem bonitatem actus, set solum ad meritoriam; ad moralem autem bonitatem sufficit intentio recta de proximo fine, et hec est in aliquibus actibus infidelium, licet non prima;  
 90 propter quod actus eorum possunt esse boni, licet non meritorii.

[A11-B11] De Christo autem dicendum quod fides intentionem dirigit non ratione enigmatis, quod non fuit in Christo, set ratione cognitionis, quam facit de «ultimo fine». Cognitionis autem ultimi finis perfectius fuit in Christo quam per fidem.

95 [A12-B12] «Argumentum» in oppositum «probat» quod in uiatoribus sola fides dirigit ad ultimum finem, quod est necessarium ad actionem meritoriam, non autem ad actionem bonam moraliter.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM OMNE PECCATVM SIT VOLVNTARIVM>

[A1] Deinde queritur utrum omne peccatum sit uoluntarium. Et uidetur quod non, quia illud quod per ignorantiam uel  
 5 necessitatem geritur non est uoluntarium, quia uoluntas sequitur cognitionem et excludit necessitatem; set quedam peccata fiunt per ignorantiam, ut dictum est supra dist. 22, quedam per necessitatem, ut dicit AVGVSTINVS libro *Retractionum*:  
*Sunt*, inquit, quedam *necessitate facta improbanda*; ergo talia,  
 10 licet peccata, sunt necessaria.

*deest B*  
*D131va*

[A2] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS et est in litera, quod peccatum adeo est uoluntarium quod si non fuerit uoluntarium, non erit peccatum.

[A3] Responsio. Aliquid potest dici uoluntarium dupliciter. Vno modo, quia est in potestate uoluntatis, et hoc modo oportet omne peccatum esse uoluntarium, quia de hiis que non sunt in potestate nostra nec laudamur nec uituperamur; pro peccato autem uituperamur, sicut pro actu uirtutis laudamur (loquimur enim de peccato in moribus); ergo omne peccatum est in potestate nostra; nichil autem est in potestate nostra, ut nunc loquimur, nisi ratione uoluntatis, que est libera; ergo etc. Alio modo potest dici aliquid uoluntarium non solum quia est in potestate uoluntatis, set quia est in uoluntate subiectiue. Et tunc distinguendum est, quia peccatum uel sumitur pro actu cui qualitercumque competit ratio peccati uel sumitur pro deformitate uel deffectu, que est formalis ratio peccati. Si peccatum sumatur pro actu cui qualitercumque competit denominatio peccati, sic non omne peccatum est subiectiue in uoluntate, set in aliis potentiis. Actus enim exteriores dicuntur peccata, licet quadam denominatione extrinseca, ut patuit in precedente distinctione, et tales actus non sunt subiectiue in uoluntate, ut de se patet. Si uero peccatum sumatur secundo modo, sic dicendum est quod omne peccatum est subiectiue in uoluntate, a quo uoluntas dicitur mala formaliter et per inherentiam, cetera autem per quandam denominationem extrinsecam. Et quia hoc plene probatum fuit in precedente distinctione, ideo nunc non oportet replicare.

*deest B*

15

20

25

30

35

[A4] Set dicet ALIQUIS: “si omnis deformitas peccati est in sola uoluntate subiectiue, per eandem rationem omnis bonitas  
 40 uirtutis erit in sola uoluntate subiectiue, et sic nullus habitus uirtuosus erit nisi in uoluntate, quod uidetur falsum et contra intentionem ARISTOTELIS in *Ethicis*”. Et dicendum quod loquendo de bonitate et malitia morali, de qua nunc loquimur, omnis habitus bonus formaliter et non denominatione extrin-  
 45 seca est in uoluntate, quia, etsi ponantur habitus morales boni in aliis potentiis, tamen nec morales sunt nec boni sunt bonitate morali nisi denominatione extrinseca. Solum enim dicuntur boni moraliter, quia disponunt potentiam in qua sunt ad prompte obediendum uoluntati bone; unde a bonitate que est  
 50 in uoluntate formaliter dicuntur alii habitus boni. Sicut habere uentrem laxum dicitur sanum non formaliter et per inherenciam, set quia est dispositio qua uenter facilliter obedit uirtuti bene regenti corpus in expellendo superfluum quod noceret sanitati, sic habitus temperantie est quedam dispositio appetitus  
 55 sensitiui qua appetitus sensitiuus facilliter obedit uoluntati bone in refutando superfluum in delectationibus, que superfluitas esset contraria bonitati uoluntatis. Et hoc potest patere ex ipsa diffinitione uirtutis moralis que ponitur II *Ethico-*  
*rum*, scilicet quod *uirtus est habitus electiuus* etc. Ex hoc sic:  
 60 sicut competit alicui esse habitum electiuum, sic competit ei esse uirtutem moralem; set soli habitui uoluntatis conuenit esse electiuum formaliter et intrinsece, quia eligere solum est in uoluntate, aliis autem potentiis non conuenit eligere nisi denominatione extrinseca, quia obediunt uel prosequuntur quod per  
 65 uoluntatem electum est; ergo etc. Sic potest dici et bene, supposito quod appetitus sensitiuus sit potentia distincta a uoluntate, obediibilis tamen rationi et uoluntati ac per hoc sit susceptibilis uirtutis aut uitii modo dictum est.

deest B

Dico autem ‘supposito hoc’, quia NONNVLLIS uidetur rationabiliter quod appetitus sensitivus nullo modo obediret rationi uel uoluntati, nisi sensus et ratio essent eadem potentia absoluta et similiter appetitus sensitivus et uoluntas. De hoc tamen alibi queritur.

- V211ra* [A5] Ad argumentum in oppositum dicendum quod nullum peccatum fit per ignorantiam, nisi sit talis ignorantia que non excludat penitus uoluntarium, qualis est illa que est eorum que homo potest et tenetur scire. Quod autem dicit AVGVSTINVS: *D131vb* | “quedam improbanda fieri per necessitatem”, ‘necessitatem’ uocat ineuitabilitatem peccatorum uenialium quoad omnia simul; quodlibet enim eorum est uoluntarium et euitabile, set omnia simul non sunt euitabilia, quia dum ratio inuigilat ad reprimendum unum motum illicitum, alius motus subito insurgit. Hec autem necessitas non tollit uoluntarium respectu cuiuscumque peccati uenialis in speciali, quo modo iudicandum est de actionibus bonis et malis; ideo nullum peccatum potest esse nisi uoluntarium. Instant autem QUIDAM de peccato originali quod uidetur necessarium, set de illo dictum fuit supra dist. 30, quod tam est culpa quam reatus.

*deest B*

70

75

80

85

<DISTINCTIO QUADRAGESIMA SECVNDA

QVESTIO PRIMA

VTRVM ACTVS EXTERIOR ADDAT ALIQUID BONITATIS VEL MALITIE  
SVPER ACTVM INTERIOREM>

- 5 [A1-B1] *Cum autem uoluntas \*mala\** etc. Circa distinctionem istam primo queritur utrum  $\lceil$ actus exterior $\rceil$  addat aliquid bonitatis uel malitie super  $\lceil$ actum interio $\rceil$ . Et uidetur quod sic, quia frustra fit per duo quod eque bene potest fieri per unum; | set si equalis bonitas *O94v*  
est in actu interiore solum sicut in actu interiore | et exteriori simul, *M296va*  
10 tunc quidquid boni fit per ambos | actus, totum fit per unum solum; *A83rb*  
ergo habenti bonam uoluntatem actus exterior superfluit, quod non uidetur; ergo actus exterior addit aliquid bonitatis super actum interio $\rceil$ .

- [A2-B2] Item premium correspondet merito; set uoluntati cum  
15 opere debetur premium, quod non debetur soli uoluntati, sicut patet de aureola, que debetur martyribus pro opere et non pro sola uoluntate; ergo aliquid bonitatis et meriti est in uoluntate cum opere, quod non est in sola uoluntate.

- [A3-B3] In contrarium est quod dicit CRYSTOSTOMVS Super  
20 Mattheum: *Voluntas est que remuneratur pro bono aut condempna-*

*tur pro malo. Opera autem sunt testimonia uoluntatis.* Et beatus BERNARDVS dicit quod bona uoluntas sufficit ad meritum, set bona actio requiritur ad exemplum.

[A4-B4] Idem uidetur dicere PHILOSOPHVS *X E t h i c o r u m*, quod *exteriore actus sunt ad manifestationem uirtutis.* Ex quibus uidetur 25  
*N121ra* quod tota bonitas et malitia consistat | in actu uoluntatis et nichil in actu exterioris operis.

[A5-B5] Responsio. Quod actus exterior addat aliquid bonitatis uel malitie super actum interiorem potest intelligi dupliciter: uno modo \*quantum ad\* numerum, ita scilicet quod actus interior et exterior in 30 bonis sint duo merita et in malis \* duo peccata et non unum tantum; alio modo quantum ad intensionem, ita scilicet quod actus interior et  
*D130rb* exterior non sint diuersa [peccata aut diuersa merita], set quod actus |  
*V209vb* interior | cum exteriore sit maius meritum in bonis uel maius peccatum in malis quam sine [actu exteriore]. Et iuxta utrumque intellec- 35 tum tractabitur questio.

[A6-B6] Si questio intelligatur primo modo, sic dicendum est  
*O95r* quod actus exterior nichil bonitatis [uel] | malitie addit super actum interiorem, quia interior actus et exterior sibi coniunctus non sunt duo peccata, set unum tantum, et idem intelligatur in bonis quoad 40 meritum.

Ad quod sciendum considerandum \*est\* quod peccatum non dicit  
 | actum directe, set dicit deffectum actus | uel actum deffectuosum, *F141vb*  
 ita quod formalis ratio peccati est deffectus uel deformitas. Propter *M296vb*  
 45 quod statim apparet quod, cum in uno actu possint simul esse plures | *Mu156va*  
 deffectus uel plures deformitates diuerse et separate, quod in tali actu  
 sunt plura peccata, ut cum aliquis cognoscit non suam in loco sacro,  
 quia una deformitas est qua cognoscit non suam, ratione cuius pec-  
 cat peccato luxurie, alia est irreuerentia sacri loci, ratione cuius peccat  
 50 peccato sacrilegii uel si quo alio nomine censeatur. Econtrario, si in  
 duobus actibus possit esse una numero deformitas, in eis poterit esse  
 unum peccatum numero. Videndum ergo an hoc sit possibile.

Et sciendum quod duo distincta subiecta non possunt denominari  
 ab eodem accidente numero 「positiuo uel priuatiuo」 denominatione  
 55 intrinseca quoad utrumque, possunt tamen denominatione extrinseca  
 quoad utrumque uel quoad alterum. Voco autem denominationem  
 intrinsecam que est per inherentiam, extrinsecam uero que non est per  
 inherentiam uel per aliquid quod faciat unum supposito cum eo de  
 quo | dicitur. Verbi gratia: aer denominatur calidus et animal sanum *Z96va*  
 60 denominatione intrinseca, quia per aliquid sibi formaliter inherens.  
 Et isto modo impossibile est plura denominari ab uno, sicut impos-  
 sibile est quod in pluribus et distinctis subiectis sit unum accidens  
 numero. Sol etiam denominatur calidus et medicina sana denomina-  
 tione extrinseca: sol enim non dicitur calidus per calorem existentem  
 65 subiectiue in ipso, set quia potest causare calorem in alio, et idem est

*O95v* de medicina | respectu sanitatis. Et isto modo plura etiam supposito  
 distincta possunt denominari ab uno et eodem secundum numerum.  
 Dicitur enim aer calidus et sol calidus ab eodem calore in numero qui  
 est in aere subiectiue et a sole effectiue. Similiter animal, medicina,  
*M297ra* | dieta, urina dicuntur sana ab eadem sanitate secundum numerum, 70  
 que est in animali subiectiue, quam medicina facit, dieta conseruat,  
 urina significat. Et isto modo actus interior et exterior sunt boni uel  
 mali moraliter eadem bonitate uel malitia secundum numerum, que  
*N121rb* est | in actu interiore subiectiue, in exteriori autem obiectiue solum et  
 extrinsece. 75

Quod patet dupliciter. Primo, quia nulli actui conuenit bonitas uel  
 malitia moralis nisi uoluntario ut uoluntarius est, dicente AVGVSTINO  
 quod peccatum adeo est uoluntarium quod, \*si non\* fuerit uolunta-  
 rium, non erit peccatum; set actui interiori competit \*esse\* uolunta-  
 rium subiectiue \*: uelle enim in uoluntate est; actui autem exteriori 80  
 non competit esse uoluntarium nisi obiectiue: actus enim exterior est  
 obiectum actus interioris uoluntatis et in hoc solum est uoluntarius;  
 ergo bonitas et malitia moralis conueniunt actui interiori subiectiue,

actui autem exteriori non nisi obiectiue \*; talia autem \*possunt deno-  
 85 minari\* ab eodem secundum numerum, ut uisum est; quare etc.

「Secundo, quia sicut se habet intellectus ad uerum et falsum, sic  
 uoluntas ad bonum et malum; set intellectus sic se habet ad uerum  
 et falsum quod eadem ueritate actus intellectus dicitur uerus subiec-  
 90 tiue qua res dicitur uera obiectiue; ergo similiter actus uoluntatis dici-  
 tur bonus subiectiue eadem bonitate secundum numerum qua actus  
 exterior, qui est eius obiectum, dicitur bonus extrinsece, quia solum  
 obiectiue. Et hoc sine dubio planum est consideranti quod tam ueritas  
 rationis practice deliberantis quam bonitas uoluntatis eligentis consi-  
 95 autem obiectum non dicitur uerum aut bonum, nisi quia est mensura  
 extrinseca | bonitatis et ueritatis」.

*M297rb*

Confirmatur autem hoc per hoc | quod posito solo actu uoluntatis  
 habetur uera ratio culpe, positis autem actibus exterioribus sine actu  
 uoluntatis nichil est culpabile, ut dictum fuit supra dist. 35; quod  
 100 non esset, si actus exterior haberet | aliquid bonitatis aut malitie in se  
 et subiectiue. Illa enim si esset, posset aliquo modo manere in ipso,  
 circumscripto omni actu uoluntatis.

*D130va*

*O96r*

Patet ergo primus articulus questionis, | scilicet quod actus exterior  
 nichil bonitatis uel malitie addit super actum interiorem quoad nume-  
 105 rum, quia actus interior et exterior in bonis non sunt duo | merita, nec  
 in malis 「sunt」 duo peccata.

*F142ra*

*Mu156vb*

[A7-B7] Restat ergo de secundo inquirendum, scilicet an actus  
 exterior addat aliquid bonitatis uel malitie super actum interiorem

non quoad numerum, set quoad intensionem, ita scilicet quod actus  
*V210ra* interior cum exteriori sit maius peccatum | uel meritum quam sine 110  
 exteriori. Et dicendum quod hoc, scilicet quod uoluntas interior sit  
 cum opere exteriori et quandoque sine, potest [contingere] dupliciter:  
 uno modo, quia altera est perfecta et consummata uoluntas \*et\* ideo  
 prorumpit in opus, alia uero est imperfecta et non consummata et  
 ideo ad eam non sequitur opus: impossibile est enim quin ad uolunta- 115  
 tem perfectam et consummatam sequatur opus, nisi desit possibilitas  
 operandi; alio modo potest hoc contingere quando utraque uoluntas  
 est eque perfecta in duobus, set unus habet facultatem operandi, alius  
 autem non habet, sicut in diuite est uoluntas et facultas dandi elemo-  
 synam, in paupere [autem] est equalis uoluntas set nulla facultas. 120

Primo modo certum est quod uoluntas cum opere, tam in bonis  
*A83va* quam in malis, | est melior uel peior quam uoluntas sine opere, quia  
 uoluntas quanto [est] perfectior, tanto [est] melior in bonis et peior  
*M297va* in malis; set in primo | casu uoluntas cum opere est perfectior quam  
 uoluntas sine opere; ergo etc. Dico tamen quod istam bonitatem 125  
 uel malitiam non addit opus exterius super uoluntatem interiorem,  
*O96v* | set potius ad eam sequitur; uoluntas enim perfecta secundum se  
 \*melior est\* in bonis et peior in malis uoluntate imperfecta, etiam si  
 ad perfectam uoluntatem non [sequeretur] opus propter aliquid im-  
 pediens. 130

In secundo autem casu, quando uoluntate existente eque perfecta  
 unus operatur, alius autem non, solum quia non habet possibilita-  
 tem operandi, dicendum quod eque bona uel mala est uoluntas sine

opere sicut uoluntas et opus simul, non est tamen eque meritoria  
 135 uel demeritoria. | Primum patet, quia si uoluntas | cum opere esset *N121va*  
 aliquid melius uoluntate sine opere, hoc esset uel secundum nume- *Z96vb*  
 rum, quia uoluntas et opus haberent plures bonitates, uoluntas autem  
 sine opere unam tantum, uel secundum intensionem, quia intensior  
 esset bonitas uoluntatis et operis simul quam solius uoluntatis. Pri-  
 140 mum non potest dici, quia uoluntas et opus sunt bona eadem bonitate  
 secundum numerum et non pluribus. Nec secundum, quia tota boni-  
 tas moralis est subiectiue in actu uoluntatis, in opere autem exteriore  
 solum est obiectiue, ut declaratum est in primo articulo questionis;  
 uoluntas autem supponitur hic et ibi eque perfecta; ergo est hic et ibi  
 145 equalis bonitas uel malitia; opus autem exterius nec nouam addit nec  
 istam intendit; ergo [eque bona uel mala] est uoluntas sine opere sicut  
 uoluntas et opus simul. Et hoc dico per se. Per accidens enim contin-  
 git uoluntatem cum opere fieri meliorem uel peiorem dupliciter, scili-  
 cet per extensionem et intensionem. Per extensionem, ut cum aliquis  
 150 propter impossibilitatem operandi desinit uelle quod prius uolebat,  
 alius autem habens facultatem operandi perseuerat in eodem uelle, | *M297vb*  
 uelle istius melius est in bonis et | peius in malis | quam uelle alte- *F142rb*  
 rius, quia diuturnius. Per intensionem autem, quia quidam actus sunt *O97r*  
 delectabiles, qui nati sunt intendere uoluntatem, sicut in fornicatione.  
 155 Et in talibus, cum uoluntas | sit intensior cum actu quam sine actu, *Mu157ra*  
 uoluntas autem quanto est intensior, tanto est melior in bonis et peior  
 in malis, ideo in talibus contingit uoluntatem cum actu fieri meliorem